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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem systému pro monitorování stavu

prostředí jako jsou například teplota a vlhkost. Jedná se o systém, výsledné řešení je tedy

souborem několika částí. Úkolem celého řetězce je získání hodnot o stavu prostředí a

jejich přenesení až na místo konečného zpracování. Řešení zahrnuje kromě samotného

měření hodnot i například získání energie pro jejich odeslání. Senzory jsou navrženy tak,

aby splnily požadavky jako jsou co nejnižší nároky na údržbu, snadnou instalaci a

spolehlivý provoz. Výstup dat umožňuje jejich odesílání k dalšímu zpracování. Obsah

práce zahrnuje teoretický rozbor základních principů, které systém využívá, návrh a

diskuze konstrukce, její výrobu a měření některých klíčových bloků včetně ověření jejich

funkčnosti. Výsledkem je funkční systém složený z několika senzorů a jednoho sběrného

bodu. Změřená data jsou předávána bezdrátově do sběrného bodu, a nakonec do dalšího

zpracování.

Klíčová slova

měření prostředí, měření teploty, bezdrátová komunikace, energy harvesting,

monitorování stavu prostředí, předávání dat přes Ethernet

Abstract

This diploma thesis deals with the design of a system for monitoring the

environment such as temperature and humidity. It is a system, so the final solution is a

set of several parts. The task of the whole chain is to get the values of the environment

and their transfer to the place of final processing. The solution includes, besides the actual

measurement of values, also acquisition energy for sending them. The senzors are

designed to meet requirements such as low maintenance, easy installation and reliable

operation. Data output allows sending them for further processing. The content of the

thesis includes a theoretical analysis of the basic principles used by the system, design

and discussion of construction, its production and measurement of some key blocks

including verification of their functionality. The result is a functional system consisting

of several senzors and one collection point. The measured data is transmitted wirelessly

to the collection point and finally to the next processing.

Keywords

environmental measurement, temperature measurement, wireless communication,

energy harvesting, environmental monitoring, data transfer over Ethernet

1

1. Úvod

1.1. Charakteristika problematiky

Rozvoj technologií, rozšíření internetu umožňuje vyvinout zařízení, které dříve

vůbec neexistovaly, a pokud ano, tak pouze v mnohem jednodušších formách. Vzniklo

odvětví technologií, kterému se říká Internet věcí (Internet of Things) – IoT. Máme

možnost připojit jednoduchá zařízení, jako jsou senzory teploty do celosvětové sítě a

v podstatě odkudkoliv sledovat naměřené hodnoty. Stejně tak můžeme naopak vzdáleně

ovládat například topení, rozsvítit světla a další.

Důvodů pro například zmíněné vzdálené zobrazování hodnot může být několik.

Můžeme zkrátka chtít mít jen představu, co se na daném místě děje a jaké tam panují

aktuálně podmínky. Smysl ale může být i hlubší. Můžeme například hlídat teplotu

z důvodu zabránění škod v případě, že by došlo k jejímu výraznému poklesu. Následovat

by pak mohlo třeba zamrznutí vody a popraskání trubek topné soustavy, úhyn rostlin a

další. Pokud budeme hodnoty kontrolovat, můžeme v případě poruchy tento stav rychle

odhalit a zajistit nápravu.

Ať už ale bude důvod využití jakýkoliv, budeme potřebovat zdroj dat. Nároky na

tento zdroj budou odpovídat dalšímu způsobu využití získaných dat. Zde se bude lišit

třeba požadavek na údržbu a spolehlivost. Senzor v kategorii spotřební elektroniky, který

slouží ke sledování místní venkovní teploty bude mít jiné nároky než zařízení, které

kontroluje důležité soustavy a jehož výpadek může způsobit škody. Stejně jako

požadavek na údržbu. U běžného senzoru nebude nezbytně nutné, aby jeho zdroj energie

měl dlouhou výdrž. U komerčního zařízení naproti tomu bude v případě údržby znamenat

výměn zdroje nezanedbatelné náklady.

Lišit se bude i zpracování získaných dat. Zatímco v případě běžného senzoru bude

plně dostačující třeba i ostrovní systém místní sítě, který pouze zobrazí teplotu na displeji,

komerční řešení bude zpravidla vyžadovat přístup vzdálený. Kromě toho bude zapotřebí

data předávat dalšímu systému pomocí standardizovaných protokolů. Naopak zde bude

displej zobrazující data nepotřebný, až zbytečný, protože bude jen navyšovat náklady na

výrobu.
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1.2. Obsah práce

Diplomová práce obsahuje teoretický rozbor problematiky a principů, které bude

následně zkonstruované zařízení používat. Zařízení je navrženo a otestováno. Bude

demonstrována funkčnost a zhodnoceny stanovené cíle.
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2. Cíle práce

Cílem práce je návrh zařízení, které bude schopno efektivně měřit, shromažďovat

a vhodným způsobem zobrazovat požadované hodnoty.

Zařízení by mělo být na základě návrhu realizováno a otestováno na typickém

příkladu využití. Na závěr by měly být zhodnoceny možnosti jeho využití s ohledem na

nároky na údržbu v běžném provozu, případně navrhnuta možná vylepšení.

Cíle práce jsou poměrně obecné, proto je vhodné je rozebrat důkladněji.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, je důležité rozlišit, pro jaká prostředí bude zařízení

určeno a jaké na něj budou kladeny požadavky.

Sortiment spotřebního zařízení je dnes velmi široký. Pokud se budeme bavit o

monitoringu stavu prostředí, bude se typicky jednat o domácí meteostanice. Mezi

vlastnosti takového zařízení bude typicky patřit:

- Velmi jednoduché ovládání

- Napájení senzoru z primárního článku

- Měření teploty, případně vlhkosti

- Připojení externího senzoru – drátového v případě velmi levných provedení,

případně bezdrátového v případě dražších variant

- Zobrazení naměřených hodnot na displeji zobrazovací části

Výhodou bude zejména nízká pořizovací cena zařízení a uživatelský komfort –

extrémně snadná instalace a údržba. Takové meteostanice jsou tedy ideální pro zobrazení

například venkovní teploty nebo teploty v ostatních místnostech.

Mezi nevýhody, které budou bránit využití přesahující informační úroveň bude

patřit:

- Nemožnost připojení většího počtu senzorů

- Údržba – nutnost měnit primární články

- Nemožnost napojení na další systémy zpracovávající získané hodnoty

Cílem této práce by tedy mělo být řešení, které bude tyto nevýhody řešit. Zařízení

by mělo být, pokud možno, bezúdržbové – tedy bez nároků na častou výměnu napájecích

článků, mělo by mít možnost připojení většího počtu senzorů. A nakonec, sběrná část by
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měla mít možnost napojení na další systémy – z toho plyne využití standardizovaných

komunikačních rozhraní a protokolů.

Systém bude obsahovat:

- Větší počet bezdrátových senzorů využívajících energie z okolí

- Sběrný bod dat napojený přes internet na další systémy
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3. Teoretický rozbor

3.1. Energy harvesting

Anglický termín „Energy harvesting“, který by se dal volně přeložit jako sklizeň

energie se obvykle vztahuje k zařízení, nebo systémům, které zachycují (neboli těží)

okolní energii prostředí a převádí ji do užitečné formy, kterou je typicky elektřina. Široké

spektrum obnovitelných zdrojů obsahuje například solární energii, větrnou energii nebo

energii vodních vln. [1]

Z obr. 3.1-1, který zobrazuje blokové schéma typického energy harvesting systému

je patrné, že získání elektrické energie z prostředí nelze typicky přímo, ale provádí se

v několika krocích. Princip je možné demonstrovat například na solárním článku – solar

cell SC nebo termoelektrickém generátoru – thermoelectric generator TEG. Energii

prostředí je nejdříve nutné zachytit. V případě SC není tato část moc patrná, světelné

záření bude dopadat skrz ochranné sklo na PN přechod. U TEG bude touto částí například

chladič, který souží ať už k odvodu tepla, nebo v obráceném režimu jako zdroj tepla

z prostředí. Následuje přeměna energie na elektrickou. SC generuje elektrickou energii

dopadem fotonu na PN přechod, kde dojde k vyražení náboje fotonem a vzniklý elektron

představuje elektrickou energii, u TEG vzniká elektrický proud rozdílem teplot na

rozdílných kovech za přítomnosti Seebeckova jevu. Elektrická energie je tedy již nyní

k dispozici. Bohužel, její forma ještě není plně využitelná. Napětí, zejména to, které je

generované na TEG přechodu je při běžných podmínkách velmi malé. Navýšit ho lze

zapojením několika článků do série, ale ani to není možné do nekonečna. Proto je nutné

energii upravit. V tomto případě se jedná zejména o změnu napěťové úrovně na takovou,


[…]


nabíjecí proud poklesl pod 30 µA. Celkem byl senzor chopen odeslat 1950 zpráv. Náhlý

pokles napětí je způsoben poklesem napětí pod úroveň minimálního napětí

mikrokontroléru. V tom případě totiž podpěťová ochrana aktivuje reset obvodu, což zvýší

jeho spotřebu.

7.2.4. Měření klidové spotřeby

Jako poslední měření bylo určení klidové spotřeby v režimu spánku. Byla naměřena

hodnota 380 nA.

7.3. Sběrný bod

7.3.1. Výstup dat

U sběrného bodu byl otestován příjem dat a napojení na další systémy pro správu

dat. Nejjednodušší možností je připojení k počítači a zobrazení logu posílaného přes

virtuální sériový port. Ten obsahuje kromě přenášených dat i informace o stavu připojení

do sítě a podrobnosti z navázání šifrovaného spojení.

Obr. 7.3-1 Logovací výstup přes virtuální sériový port po připojení k počítači
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Po inicializaci byl pomocí tlačítek zapnut příjem a odesílání dat. Dále je na logu

z obrázku 7.3-1 vidět přijmutí zprávy ze senzoru. Je vidět unikátní identifikátor senzoru,

naměřené teploty, stav energie a dobíjecí výkon. Po přijmutí zprávy se začne zahajovat

spojení se serverem a jsou odeslány data.

Obrázek 7.3-2 zobrazuje návazné zpracování dat. Přijatá data jsou uložena do

databáze a přes webové rozhraní je možné jejich zobrazení. Na obrázku je také vidět

závislost generované energie na teplotě TEG. Dvě zobrazované hodnoty jsou totiž teploty

teplé a studené strany TEG. Test byl simulován přiložením hrnku s teplou vodou. Po

přiložení začne teplota teplé strany stoupat. Teplotní rozdíl se začne zvětšovat, stoupá i

výkon získaný ze článku. Po nějaké době se ale celá sestava prohřeje a teplotní rozdíl opět

klesá. S tím klesá i generovaný výkon.

Obr. 7.3-2 Zobrazení dat odeslaných do cloudu
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8. Závěr

Úvodní část obsahuje shrnutí základních principů problematiky, která je následně

využita. Jsou rozebrány možnosti energy harvestingu jako solární články a

termoelektrické generátory. Dále jsou popsány principy funkce spínaných zdrojů a je

rozebrána problematika superkondenzátorů především s ohledem na svodové proudy a

teplotní senzory. V závěru je shrnutí nejpoužívanějších komunikačních rozhraní.

Dále jsou stanoveny cíle práce a jsou určeny požadavky na výsledné zařízení. Jedná

se především o zařízení s důrazem na levnou instalaci, spolehlivý provoz s minimem

údržby tak, aby byly náklady na provoz systému minimalizovány.

Byla zvolena komunikační topologie hvězdy, použité množství senzorů

komunikuje se sběrným bodem přímo.

Na základě stanovených cílů byly navrženy bezdrátové senzory se záložním

zdrojem energie – superkondenzátorem. Ten jednak zabezpečuje energetické požadavky

v případě špičkových odběrů, jako je například vysílání a dále v případě, že není

k dispozici zdroj energie. Jako ten byl vybrán solární článek a termoelektrický generátor.

Je využit amorfní solární článek s dostatečným napětím bez nutnosti zvýšení napětí a

termoelektrický generátor s odpovídajícím měničem napětí. Byl vytvořen jeden prototyp

a druhá revize opravující některé chyby revize první. Rozměry senzoru činí 52 x 22 mm.

Dále byl navržen sběrný bod, který má rozhraní typu Ethernet a je tak možné ho

připojit do běžné počítačové sítě. Tam je schopen odeslat data pro další zpracování.

U senzoru byla dosažena klidová spotřeba 380 nA a na jedno nabití

superkondenzátoru bez přítomnosti dalšího zdroje napájení senzor naměří a odešle až

1950 zpráv.

Sběrný bod je schopen zobrazit data buď místně, přes microUSB port na připojený

počítač, nebo odeslat vzdáleně přes TCP/IP protokol šifrovaným SSL spojením na

vzdálený server.

Navržený systém standardně nevykazuje žádné požadavky na údržbu. V případě

správné instalace je schopen autonomního získávání energie a provozu. Nutný zásah

přichází v úvahu pouze v případě poškození.
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Jako možná vylepšení senzoru přichází v úvahu snížení počtu součástek na DPS na

základě získaných poznatků. Konstrukce senzoru by mohla zohlednit i umístění do

krabičky, případně konstrukce pro montáž na rozvody topení nebo teplé vody. Použitý

superkondenzátor se jevil jako naddimenzovaný pro běžné využití, mohla by být použita

menší varianta, která by byla i levnější. Dále by přicházelo v úvahu nahrazení

modulového vysílače verzí umístěnou přímo na DPS senzoru.
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Obr. I-1 Obvod pro zvýšení vstupního napětí

Obr. I-2 Zapojení mirkokontroléru s programovacím a logovacím rozhraním
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Obr. I-3 Zapojení modulového vysílače

Obr. I-4 Senzorová část

Obr. I-5 Power management první revize
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Obr. I-6 Power management opravené druhé revize

Obr. I-7 Power management první revize druhá část
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II. Schémata sběrného bodu

Obr. II-8 Power management opravené druhé revize druhá část

Obr. II-1 Zapojení konektorů pro připojení k vývojové desce Nucleo
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Obr. II-2 Zapojení bezdrátového modulu

Obr. II-3 Zapojení tlačítek a indikačních diod

Obr. II-4 Zapojení displeje
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III. Plošné spoje senzoru

Obr. III-1 První revize senzoru

Obr. III-2 Druhá revize senzoru
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IV. Plošné spoje sběrného bodu

Obr. IV-1 Rozšiřující deska sběrného bodu