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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro monitorování stavu prostředí v budovách s využitím napájení
energie z okolí

Jméno autora: Bc. Jiří Pelant
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky (13134)
Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za nadprůměrně náročné. Je to zejména kvůli nutnosti skloubit návrh elektroniky pro měření a

přenos dat s ohledem na minimalizaci energetické náročnosti, získávání energie z okolí a vytvoření uceleného systému pro

další zpracování naměřených dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevoval dobrou aktivitu během semestru, pravidelně chodil na konzultace a práci se věnoval pečlivě.

Konzultace využíval především k výběru cesty kudy práci směřovat s tím, že měl vždy připraveny vlastní návrhy a varianty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň považuji za výbornou. V práci autor dobrým způsobem kombinuje teoretická data čerpaná s literatury s

daty z vlastních měření. Pro realizaci funkčního prototypu zvolil moderní součástky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je dobře strukturovaná, čtivá, bez gramatických chyb a jen s minimem překlepů. Vytknout lze jen

grafickou úroveň některých obrázků – například schémata v přílohách jsou v tištěné verzi práce místy obtížně čitelná.

Rozsah práce považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatek relevantních odkazů na literaturu, veškeré citace jsou řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech. Předložené výsledky jsou podány srozumitelně a výsledné

parametry byly řádně kriticky zhodnoceny. Na základě toho byla navržena další možná vylepšení.

Za hlavní přínos práce považuji fakt, že se diplomantovi úspěšně podařilo spojit různorodé problematiky do

jednoho funkčního celku (návrh elektroniky s ohledem na minimalizaci energetické náročnosti, charakterizace
použitých modulů, návrh pracovního režimu a software). Výsledný prototyp svými parametry snese srovnání s
komerčními produkty a dává podnět k dalšímu vývoji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotaz k práci:

1. V práci zmiňujete implementaci šifrování přenosu dat mezi sběrným bodem a serverem. Řešil jste také
šifrování na trase senzor – sběrný bod?

2. Máte implementovánu detekci chyby přenosu mezi senzorem a sběrným bodem, případně nějakou formu
opravného algoritmu?

Datum: 10.6.2019 Podpis: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.